. . . Melius est enim quod dabitur tribuere quam quod illi
 si tribuat quia est. & sibi tribuat quia iustus
 est. Melius enim aliquid est. quia iustus est. quam
 quia homo est. Inferius aliquid datur deo. ut superius
 ut tibi totum. illi da. in totum ipsum lauda.
 non cadas de manu artificis. Ut esset quis fecit.
 Non ne scriptura est. Quia sumpsit deus limum
 de terra & formauit hominem. Ante quam
 homo esset limus eras. Antequam limus esset
 nihil eras. Sed non desito solo figmentum gra
 tias agas. artificis tuo. Audi aliud eius figmen
 tum ubi refecit. non ex operibus aut ne forte
 quis extollatur. Sed quid dixit. non ex o
 peribus. ne forte quis extollatur. Superius
 quid commemorauit. gratia salui facti estis
 per fidem. & hoc non ex uobis. apostoli uer
 ba sunt. Non mea gratia salui facti per fidem.
 & hoc ut salui effectis per fidem non ex uobis.
 quam ut hoc ipsum quod dixerat gratia
 utiq; non ex uobis. Sed ne quis aliter intel
 legeret. planius hoc aperire dignatus est.
 Da intellectorem. & totum dixit. Gratia sal
 ui facti estis. Vbi audis gratiam. gratis in
 tollege. Si ergo gratis nihil tu aduulisti
 nihil meruisti. Nam si meritis aliquid red
 ditum est. meritis est non gratia. Gratia
 inquit salui facti estis per fidem. Expo
 ne illud apertius propter arrogantes. propter
 sibi placentes. propter ignorantes dei iustitiam.
 & suam uolentes confiteri. Audi hoc idem
 apertius. & hoc inquit quod gratia salui fac
 ti estis. non ex uobis. sed donum dei. Sed
 nos forte aliquid fecimus ut dona di merere
 mur. Non ex operibus inquit. ne forte quis
 extollatur. Quid ergo. nos bene non opera
 mur. immo operamur. Sed quomodo
 ipso in nobis operante. Quia per fidem lo
 cum datus in corde nostro ei qui in nobis &
 per nos bona operatur. Audi enim unde
 operis bona. Ipsius enim sumus figmentum
 creati in xpo ihu. in operibus bonis ut mil
 lis ambulemus. Ita est suauius abundans
 memoriae ipsius circa nos. Hanc eruc

tando praedicatores iustitia eius exultabi
non sua. Quod ergo ut simus. ut laudemus ut
iustitia tua uesultemus ut memoriam abun
dantiae suauitatis tuae eructemus. Quid
ergo nos fecisti dñe. quem laudamus dicamus.
& cum dicimus laudamus. Misericors & mi
serator dñs longanimis. & multum miseri
cors. Suauis dñs omnibus & miserationes
eius in omnia opera eius. Nisi ille talis esset.
denobis repetitio nulla esset. Ad te dead
te ipsam. quid merebaris peccator. contemp
tor di. quid merebaris. uide si occurrat tibi
nisi poena. Si occurrat nisi supplicium. Vider
ergo quid tibi debeatur. & quid dederit qui
gratis dedit. Data est uenia peccatori. Datus
est sp̄s iustificationis. Data est caritas & dilectio
in qua bona omnia facias. & super haec dabit
& uitam aeternam. & societatem angelorum.
Totum de misericordia. merita tua nusquam
iactes. quia & ipsa tua merita illius dona sunt.
& iustitia tua exultabit. misericors & mise
rator dñs. qui fecisti gratis omnia longanimis.
Quantos enim sustinet peccatores. misericors &
miserator in his quibus ueniam dedit. In his
quibus adhuc non dedit longanimis. Non clam
nant sed expectant. ipsa expectatione clamant.
Conuertimini ad me & conuertar ad uos. &
nimia longanimitate. Nolo inquit mortem
impii. quantum reuertatur & uiuat. Ille
quidem in longanimis. tu autem secundum du
ritiam cordis tui. & cor in penitentis thesauri
zas tibi iram in die irae. & reuelationis iusti
iudicii di. Qui reddet unicuique secundum ope
ras sua. Non enim modo sic longanimis insis
tendo. ut numquam iustus in iudicando.
Distribuit tempora. uocat te. nunc exhortatur
te. nunc expectat donec facias. & tu tardas.
Magnā eius misericordia. in hoc quod diem
uitae tibi incertum fecit. ut nescias quan
do hinc emigrabis. & cum cotidie speras te
aliquando conuertar. & in hoc magna eius
misericordia. Ceterum sistat uisus diem.

62

no by

omnibus faceret abundare peccata desecuritate.
Dedit ergo spem ueniae. ne sperando amplius
peccet. & spes & desperatio timenda est in pec
catis. Videte uocem desperantis ad augenda pec
cata. & uocem sperantis ad augenda pecca
ta. & quomodo utriusque uoci occurrat prouidentia.
& misericordia di. Audi uocem desperantis. Iam
inquit damnandus sum. quare non faciam quicquid
uolo. Audi & uocem sperantis. misericordia di
magna est. Quando me conuertero dimittet mi
hi omnia. quare non facio quicquid uolo. Despe
rat ut peccet. sperat ut peccet. Vtrumque metuen
dum est. Vtrumque periculosum. Vac a despera
tione. Vac a peruersa spe. Vtrumque huic periculo.
Vtrumque malo. Quomodo occurrat misericordia di.
quid dicitur. quid desperando uolebas peccare. Iam
damnandus sum. quare non facio quicquid uolo.
Audi scripturam. Nolo mortem impii quantum
ut reuertatur & uiuat. Hac uoce di redu
citur in spe. Sed timendus est alius laqueus ne
ipsa spe amplius peccet. Quid ergo & iudice
bas qui spe magis peccas. Quando me conuer
tero omnia mihi di dimittet. faciam quicquid uo
lo. Audi & tu scripturam. Ne tar des conuertar ad
dñm. neq; differas deducendum. Subito enim
uenit ira illius. & in tempore uindictae disperdet te.
Noli ergo dicere. cras me conuertam. cras de placebo.
& omnia hodierna & haec eterna dimittantur mihi.
Verum quidem dicit. quia di conuersionis tuae
indulgentiam promissit. Sed dilationi tuae
diem crastinum non promissit. Suauis dñs om
nibus & miserationes eius in omnia opera eius.
Quare ergo damnat. quare flagellat. an
quos damnat non sunt opera eius. & uis nos
se quia super omnia opera eius. miserationes eius.
Id est illa longanimitas. qua facit solem suum
oriri super bonos & malos. Nonne misera
tiones eius in omnia opera eius. qui pluit super
iustos & iniustos. Nonne miserationes eius in
omnia opera eius. Longanimis expectans pecca
torem dicens. Conuertimini ad me. & conuer
tar ad uos. Nonne miserationes eius in omnia

opera eius. & cum dicit. Ite in ignem aeternum. qui paratus est diabulo & angelis eius. hic non misericordia eius sed seueritas eius. Misericordia eius reddita eius. reddita est operibus eius. Seueritas eius non in opera sua. sed in operatua. Deniq; sicollas operatua mala. & non in te remaneat nisi opus eius. non te dimittit misericordia eius. Si autem tu non dimittis operatua. erit seueritas eius in opera tua. non in opera sua.

Confiteantur tibi dñe omnia operatua. Confiteantur tibi. Quid enim. terra non est opus eius. Ligna non sunt opera eius. peccora. bestiae. pisces. uolucra. non sunt opera eius. plane & haec opera eius. Et quomodo confitebuntur ei. Et haec uideo quidem in angelis. confiteri illi opera eius. & enim opera eius sunt angeli. & homines opera eius sunt. Et cum confiteantur ei homines opera eius illi confiteantur. Numquid ligna & lapides uocem habent confessionis. Prorsus confiteantur ei omnia opera eius. Quid dicis. terra & ligna omnia opera eius. Si omnia laudantur non omnia confiteantur. Confessio enim non tantum peccatorum dicitur. Sed & laudes.

Ne forte ubi uisq; auditis confessionem. putetis eam non esse nisi peccata. Usq; adeo enim hoc putatur. ut quando sonuerit de diuinis eloquijs. continuo sit consuetudo pectora tundere. Audi quia & laudis confessio. Numquid dñs ih̄s x̄p̄s habebat peccatum. & tamen ait. Confiteor tibi pater dñe caeli & terrae. Confessio est ergo in laude. proinde. quid accipiendum. Confiteantur tibi omnia operatua. Laudant te operatua. Sed talis questio redit ad laudem. qualis erat in confessione. Si enim propter ea confiteri non poterant. terra. ligna. & quaeq; insensata quia uocem non habent confitendi. Ideo nec laudabunt quia uocem non habent praedicandi. Nonne tamen omnia tres illi pueri enumerant de ambulantes inter flammis innoxias quibus spatium erat. non solum ardendi. sed etiam laudandi dñm. Omnibus dicunt. ac caelestibus usq; ad terrena. Benedicite. Imnum dicite. & super exalta

te eum in secula. Ecce quomodo dicunt imnum. nemo hoc sentiat. quod mutus lapis. aut mutum animal habeat rationem intellegendi dñm. Hoc qui putauerunt. multum auertente ab errauerunt. Dñs ordinauit omnia quibusclā dedit sensum. & intellectum. & immortalitatem. sicut angelis. Quibusdam dedit sensum. intellectum cum mortalitate. sicut hominibus. Quibusdam dedit sensum corporis. nec intellectum. nec immortalitatem. dedit sicut pecoribus. Quibusdam uero. nec intellectum. nec sensum. nec immortalitatem. sicut herbis. Lignis. Lapidibus. Tamen & ipsa in genere suo. de esse non possunt. & gradibus quibusdam ordinauit creaturam. a terra usq; ad caelum. Aut sibi libus. ad inuisibilia. Amortalibus. ad immortalia. Ista contextio creaturae. Ista ordinatissima pulcritudo. ab imis ad summam conscendens. a summis ad ima descendens. Nusquam interrupta. sed simulibus temperata tota laudat dñm. Cum eam consideras. & pulchram uides. Tu illa laudas dñm. Vox quaedam ē mutae terrae. species terrae. Ad tendis & uides eius speciem. Vides eius secunditatem. Vides eius uires. Quomodo concipiat semen. Quomodo plerumq; afferat quod non est seminatum. Vides & consideratione tua tanquam interrogas eam. Ea ipsa inquisitio. interrogatio est. Cum autem inquisieris. ammirans & perscrutatus fueris. & magnam uim. magnam pulchritudinem. praeclaram q; uirtutem inuenieris. Quo apud se tam se habere hanc uirtutem non possit. continuo tibi uenit in mentem. quia non potuit a se esse nisi ab illo creatore. & hoc quod inuenisti uox confessionis ipsius est. ut laudes creatorem. Nonne considerata uniuersa pulchritudine mundi huius. tanquam una uoce tibi species ipsa respondet. Nonne ego feci. sed dñs. Ergo confiteantur tibi dñe omnia operatua. & scitu benedicent te. In confessione operum tuorum scitu benedicant. Ipsi scitu in spiciant creaturam confitentem. & illerum uo

cem. audi benedictionem. Et enim scilicet tu be-
nedicunt te. quid dicunt. **G**loriam regni tui
dicent. & potentiam loquentur. Quam po-
tens es. qui impleuit terram bonis. Quam po-
tens es. qui dedit ut assuas propriis animali-
bus. Quam potens es. qui semina diuersa dedit
visceribus terrae ut germinarent tantam ua-
rietatem fructuum. tantam speciem arborum.
Quam potens es. quam magnus es. Tum
terroga creatura respondeat. & de responsione
tamquam confessione creaturae. tu scilicet de be-
nedices dominum. & potentiam tuam loquentur.

Veniam faciat filius hominum potentiam
tuam. & gloriam magnitudinis decoris reg-
ni tui. Scilicet ergo tu commendant gloriam
magnitudinis decoris regni tui. magnitu-
dinis decoris gloriam. Est quodam mag-
nitude decoris regni tui. hoc est regnum
tuum habet decorem. & magnum decorem.
Quando quidem quicquid habet decorem ipsum
regnum tuum. Qualem decorem habet. non
nos terra regnum habet decorem. quod de-
tenetur. Et enim quale illud decus est quod per-
fruentur scilicet. Quibus dicitur. Venite bene-
dicti patris mei patris mei. percipite regnum.
Vnde ibunt. quo ibunt. Videte fratres. &
si potestis cognate decorem regni illius. quod uen-
turum est. Vnde est in oratione nostra. Ad-
ueniat regnum tuum. ipsum enim regnum op-
tatur ut ueniat. hoc regnum uenturum scilicet
praedicant. Mundum istum attendite. deco-
rem habet. Quomodo decorem habet terra. mare.
aer. caelum. sidera. Omnia haec nonne
omnem consideratorem terrent. Nonne pul-
chritudo ipsa sic eminet. ut quasi pulchrius
nihil inueniri possit. & hic uiuunt in isto deco-
re. in ista pulchritudine. prope iam ineffabi-
li. hic uiuant tecum. & uermiculi. & mures.
& omnia terrae serpenta. Ista tecum uiuunt
in decore isto. Quale decus est illius regni
ubi tecum non uiuunt nisi angeli. Ideo pa-
rum fuit ut diceret. gloriam decoris.

potuit enim dici. & gloria decoris cuiuslibet speciei
etiam in hoc mundo constituit. uel decora ui-
rentis. uel de caelo fulgentis. Sed magnitudinis
decoris regni tui. aliquid commendat. quod non
dum uidemus. quod nondum uisum credimus.
Quod creditum desiderauimus. propter cuius
desiderium omnia sustinemus. Est ergo mag-
nitude decoris cuiusdam ametur antequam ui-
deatur. ut cum uisum fuerit teneatur. **R**egnum
tuum. quod regnum dico. regnum omnium se-
culorum. Nam & regnum huius seculi. habet
decorem suum. Sed non est ibi magnitudo illa
decoris. qualis est in regno omnium seculorum
& dominatio tua in omni generatione & gene-
ratione. Haec est illa repetitio. ut om-
nem generationem illam. quae erit post
hanc generationem. **F**idelis dominus in uerbis
suis. & scilicet in omnibus operibus suis.
fidelis in uerbis suis dominus. Quid enim promisit
& non dedit. fidelis dominus in uerbis suis. sed ne
quaedam promisit & non dedit. sed credatur illi
ex his quae dedit. fidelis dominus in uerbis suis.
possimus illi credere. tantum modo dicenti. no-
luit sibi credi dicenti. sed uoluit teneri scrip-
turam suam. Quomodo fiduciam aliam homini-
cum aliquid promitteres. non mihi credis. ecce
scribo tibi. Et enim quia generatio uadit & ge-
neratio uenit. & sic transcurrunt ista secula. ce-
dentibus succedentibusque mortalibus. scriptura di-
manere debuit. & quoddam est rogatum de.
quod omnes transeuntes legerent. uiam pro-
missionis eius tenerent. & quanta sunt quae
reddidit ex isto interrogato. Dubitant homines
credere illi de resurrectione mortuorum. & de
futuro seculo. quod non solum iam non reddem-
dum restitit. Quando si faciat rationem cum in-
fidelibus. erubescunt infideles. Sic dicit tibi
dominus. Interrogatum meum tenet. iudicium pro-
missi de redemptione bonorum & malorum.
Regnum sempiternum fidelibus. & non uis cre-
dere ibi interrogato meo. **L**ege omnia quae
promisi. deduc mecum rationem. certe

uel compucando quae reddidit. potes me credere
 redditurum esse quod debeo. In ipso interrogatio ha
 bet promissionem unicum filium cui non peperci.
 sed pro uobis omnibus tradidi eum. - Lam com
 putam reddidit. lege interrogatum. promisi tibi
 pignus sps sci daturum me per filium meum.
 com puta reddidit. - promisi tibi sanguinem
 & coronas martirum gloriosissimorum. con
 puta reddidit. - Annonat te massa debiti
 mei. Sed haec gloria martirum ut redde
 reat tibi promissa interrogatio ubi scriptum
 est. propter te mortificamur tota die. ut hoc
 redderetur. fremuerunt gentes. & populi me
 deati sunt inania. - Adfuerunt reges cer
 sac & principes conuenerunt in unum ad
 uersus dnm. & aduersus xpm eius. principes
 conuenerunt in unum conspirantes aduersus
 xpianos. Quid ipsorum regnum fidem. non
 ne & promisi interrogatio. & reddidit in effectum.
 Adhuc ubi promisi. Adorabunt eum omnes re
 ges terrae. omnes gentes seruiunt illi. In gratia
 legis debitam. certis redditam. non credis pro
 missum. lege aliud interrogatio meo. quo fre
 muerunt gentes. Quo inimici mei dixerunt
 mala mihi. hoc est xpo. quando morietur &
 peribit nomen eius. Quo haec omnia fecerunt
 atq; dixerunt. - lege quid promisi. cui soluendo
 me obstruxi. preualebit dnm aduersus eos. &
 exterminabit omnes dominos gentium terrae.
 & adorabunt eum unusquisq; de loco suo. Nem
 pe iam praualuit. & exterminat omnes deos
 gentium terrae. - Nonne & hoc facit. & hoc red
 dit. Ante oculos omnium ponit solutionem de
 bitorum suorum. Quaedam reddidit sub maio
 ribus nostris quae nos non uolumus. Quaedam
 reddidit temporibus nostris. quae illi non ui
 dent. - per omnes generationes reddidit
 quae scripta sunt. & quod refert non ei credi
 tur. - His omnibus reddidit. quid refert. ecce
 fecit rationem. tanta reddidit. - Numquid propter
 pauca residua infidelis est factus. Absit. Quare.
 Quia fidelis dnm in uerbis suis. sed in omnibus operibus

suis. Confirmat dnm omnes decedentes. Sed quos
 decedentes omnes omnino decedentes. - Sed modo
 quodam decedent ab eo. Multi autem decedunt
 acognitionibus suis. Sed habebant malas cogi
 tationes decedunt ab eis. & confirmat dnm om
 nes decedentes qui aliquid amittunt in isto seculo.
 & si sunt ueluti ex honorantur in isto seculo.
 ex diuitibus fiunt pauperes. ex honoratis fiunt
 abiecti. & tamen si di sunt. tamquam deciden
 tes sunt. Sed confirmat dnm omnes decedentes.
 Septies enim cecidit iustus & resurrexit. Impii
 autem infirmabuntur in malis. - Quando ma
 la accidunt impiis. infirmantur ibi. Quon
 do mala accidunt iustis. confirmat dnm omnes
 decedentes. - Deciderat enim iob a gloria pristi
 ne lucis temporalium rerum quibus utebatur ad
 tempus. Deciderat a gloria domus suae.
 Vultis nosse quantum deciderat. in stercore se
 debat. & confirmauit dnm decedentem.
 Quantum confirmauit. ut & in ipso graui uul
 nere. quod per totum corpus per cesserat. respon
 deret uxori temptanti. Quomodo solum sibi diabolus
 relinquerat aduenticem locuta est tanquam
 una ex insipientibus mulieribus. - Sibona suscep
 mus de manu dnm. mala non sustinemus. Quo
 modo confirmauerat decedentem. - Confirmat
 dnm omnes decedentes. - Cum ceciderit inquit
 non conturbabitur quo dnm confirmat manus
 eius. & erigat omnes elisos. Omnes ad se per tmen
 tes. Nam si superbis resistit. Oculi omnium
 in te sperant. & tuas esam illis in oportunitate.
 prorsus tanquam reficiens aegrotam in oport
 unitate. Quando debet accipere. tunc dat. &
 quod debet. hoc dat. - Itaq; aliquando deside
 rat ab illo. si non dat. Nout horandandi
 qui curat. - Quare ista dico fratres. ne quis quan
 do forte non fuerit exauditus aliquid in iustum
 petens ad. - Nam quando in iustum aliquid
 petit. in poenam suam exauditus. Sed ali
 quid non iustum petens. si forte non fuerit exaudi
 tus. non minuetur animo. non desiciant. expec
 tent oculi eius ad eam quam ille dat in oportu

mate. Quando non dat. ideo non dat. ne ob
sit quoddam. Neq enim aliquid iniustum pete
bat apostolus. quando rogauit aut auferetur
ab eo stimulus carnis. angelus satane a quo co
lasi abatur. et tamen rogauit et non accepit.
Quia tempus adhuc erat exercende infirmita
tis non esiae oportunitatis. Sufficit inquit
tibi gratia mea. uirtus in infirmitate perfici
tur. Peti diabolus temptandum iob. et ac
cepit. Attendite fratres mei. magnum
mysterium discendum. tenendum. animo
numquam obliuiscendum. propter abundan
tiam temptationum in isto seculo. Quid
dicam. reuera comparandus apostolus diabulo.
Apostolus rogat et non accepit. Diabolus
peti et accepit. Sed non accepit apostolus prop
ter perfectionem suam. Accipit diabolus ad
damnationem suam. Deniq ipse iob accepit
sanitatem in oportunitate. Dilatus enim ut pro
baretur et diu sedit in uulnere. et multa dix
it. Rogabat dm ut auferetur ab eo ista. et
dm non auferabat. Cuius diabolum exaudiuit
eum temptandum. quam ipsum iob adseruan
dum. Discite ergo non murmurare aduer
sus dm. Et quando non exaudimini. ne desi
ciat in uobis quod supra scriptum est. per sin
gulos dies benedicamte. Ipse unicus ipse fili
us patri utiq uenerat. soluere quod non debebat.
mori in manibus peccatorum. sanguine suo de
lere cetero grafium mortis nostrae. adhuc uenerat.
Et tamen ut ostenderet exemplum patientiae.
trans figurauit corpus humilitatis nostrae. con
forme corpori gloriae suae. pater inquit
si fieri potest transeat calix iste a me. Et
ut impleret quam uis non acciperet quod pete
re uidebatur. per singulos dies benedicamte.
Verum non quod ego uolo ait. sed quod tu
uis pater. Oculi omnium in te sperant. et
tudas illis escam in oportunitate. Aperis tu
manum tuam. et replet omne animal bene
dictione. et si non das. aliquantum das ta
men. Das in oportunitate. Differens. non au

ferit. et hoc non oportunitate. Iustus dñs in om
nibus uis suis. et quando cedit. et quando curat
iustus est. Apud eum iniquitas non est. Deniq
omnes scī tribulationibus confituti. prius ius
ticiam eius laudauerunt. et sic beneficia petue
runt. Prius dixerunt iustum est quod facit.
Sic rogauit daniel. sic alii scī. Iusta sunt iudi
cia tua. bene passi sumus. recte passi sumus.
Non dederunt dō iniusticiam. non ei dederunt
iniquitatem. et insipientiam. Laudauerunt
primo flagellatorem. et sic senserunt cibantem.
Iustus dñs in omnibus uis suis. Nemo illum pu
tet iniustam. Quando aliquid mali forte pati
tur. sed ipse iusticiam laudet et suam in
iusticiam acuset. Iustus dñs in omnibus uis
suis. et scī in omnibus operibus suis. Prope e
dñs omnibus inuocantibus eum. Et ubi est illud
Erit enim cum inuocabunt me. et non exaudia.
Ergo uide quod sequitur. Omnibus qui inuo
cant eum in ueritate. Nam multi eum inuocant.
non in ueritate. Aliud ab illo querunt. Quare
amat dñs. quia dedit mihi sanitatem. Isto mani
festum est. ipse dedit. Non enim ab alio est ulla
salus nisi ab ipso. Quia dedit inquit mihi uicem
diuitem. qui nihil habebam et seruentem mihi.
Et hoc ipse dedit. uerum dicit. Dedit inquit fi
lios. et multos et bonos. Dedit familia. dedit om
nia bona. ideo amat. ideo nihil amplius querit.
Ergo esuriens. adhuc pulsa ad ianuam patrias fa
miliar. habet adhuc quoddam. In mendicitate et
cum omnibus his quae accepisti. si necis. panno
son carnem mortalitatis adhuc portat. Solam
illam ^{gloriae} immortalitatis numquam accepisti. et qua
si iam satiatas non rogat. Beati qui esuriunt. et fici
unt iusticiam. quia ipsi saturabuntur. Ergo sibi
nus est dñs quia ista tibi dedit. Quanto beator eris
cum seipsum tibi dederit. Desiderasti tanta ab illo.
rogote desiderat et ipsum. Neq enim uere dulcio
ra sunt ista quam ille. Nec ex aliqua parte con
paranda sunt illi. Ergo quidm ipsum. aquae ac
cepit de quibus gaudet. praepone his omnibus re
bus quas accepit. Ipse inuocat dm in ueritate.

Nam ut noueritis sicut libus hominibus preponatur & dicatur. Quid si ista omnia de quibus gaudes uelit tibi auferre deus. Iam non amabitur. Non erit qui dicat. Dominus dedit. Dominus abstulit. sicut dno placuit. ita faciam esse. sic nomen dno benedictum. Sed forte qui abstulit. quid dicetur. Deus quid tibi feci. quare mihi abstulisti & illis dedisti. iniquus es. & tuis tollis. Accusas dno quasi iniustum. & te laudas quasi iustum. Conuertere. accusa te. Lauda illum. Tunc eris rectus cum in omnibus bonis quae facis deus tibi placet. In omnibus malis quae peccaris deus tibi displicet. hoc est inuocare dno in ueritate. Qui sic inuocat dno & audit eum. Prope est. ibi est. Nondum dedit quod ius. ibi est tamen. Quomodo medicus si forte aliquid inponat uel oculo uel uisceribus quod iudicando sanet. Si roget eger ut tollatur. ille medicus expectat tempus. non facit quod rogit eger. non tamen recedit. & prope est & non facit. & ideo magis non facit quia prope est. Curando enim inponit. quod inponit. & curando non facit quod rogatur. Non te exaudit ad praesentem uoluntatem. exaudiendo ad futuram sanitatem. & hoc utique ad uoluntatem. Nam utique sanus esse uult. qui uiri non uult. Prope est ergo dno omnibus inuocantibus eum. Sed quibus omnibus. omnibus qui inuocant eum in ueritate. Tales omnes confirmat. decedentes qui inuocant eum in ueritate. Voluntatem timentiam se facit. & tamen certe si uideo times dno ut tu facias ipsius uoluntatem. Ecce & ipse quodam modo ministrabit tibi. facit uoluntatem tuam. & praecet eorum exaudit & saluos facit eos. Videt adhuc exaudire medicum ut saluos faciat. Quando hoc. Audi apostolum dicentem. spe enim salui facti sumus. Spes autem quae uidetur non est spes. Si autem quod non uidemus speramus. per patientiam expectamus. Salutem scilicet quam dicit petrus paratam reuelari in tempore nouissimo. **Q**uid dicit dno omnes diligentes se & omnes peccatores disperdet. Videtis quia est apud

eum seueritas. apud quem tanta suauitas. Saluos faciet omnes sperantes in se. omnes fideles. omnes timentes se. omnes inuocantes se in ueritate. Et omnes peccatores disperdet. Quos omnes peccatores. nisi per seueritates in peccatis. dno non se reprehendere audientes. Contra dno cotidie disputantes. Veniam delictorum desperantes. & ex ipsa desperatione delicta cumulantes. Aut ueniam sibi per uerse promittentes. & ex ipsa promissione a peccatis & impietate non recedentes. Venit tempus ut separentur isti omnes. & fiant duae ille partes. Vnam ad dexteram. Vnam ad sinistram. Accipiant iusti regnum aeternum. Et omnes peccatores disperdet. Quo ita haec sunt. & audiuimus benedictionem dno. opera dno. mirabilia dno. misericordias dno. seueritatem dno. prouidentiam in omnibus operibus eius. Confessionem omnium operum eius. Quod in laude eius concludat attendite. Laudem dno loquetur os meum. & benedicat omnis caro nomen semini eius. in seculum & in seculum seculi.

EXPLICIT DE PSALMO CXLIII.

INCIPIT DE PSALMO CXLV.

DELICIAE SPIRITUS NOSTRI DIUINI ^{no}
 Na cantica. ubi & fleat sine gaudio. non est fidei homini. & peregrino in seculo. Nulla est iocundior recordatio. quam ciuitas unde peregrinatur. Sed recordatio ciuitatis in peregrinatione non est sine dolore. atque suspirio. Spes tamen certa reditus nostri. & iam peregrinando tristes consolatur & exhortatur. Rapiant cor nostrum uerba dei. & possessor uester iudicet sibi possessionem suam. id est mentes uestras ne a uertatur in aliud. Unus quisque uestrum ^{no} totus hic sit. ut hic non sit. Id est totus sit

in uerbo dicit quod sonat in terra. ut ab eo ex
alteratur & non sit in terra. Ideo enim. dicit nobis
cum. ut nos cum illo. Qui enim ut nobiscum
esset descendit ad nos. faciat ut cum illo pos
simus ascendere ad se. Interim ipse peregrina
tionem nostram non fastidiuit. quia
nusquam est peregrinus qui condidit omnia.
Ecce psalmus sonat. cuiusdam uox est.
Quae si uultis uetera est. exhortans animam
suam. ad laudandum dnm & dicentem

Libi
Lauda anima mea dnm. aliquando enim
in tribulationibus. atq; in temptationibus
praesentis uitae. uel in uel in conturbatur
anima. Cuius per turbationem in alio
psalmo alloquitur dicens. Quare tristis
es anima mea. & quare conturbas me.
Ut autem auferat ei eandem per turbatio
nem suggerat gaudium. Nondum de re
sed de spe. Ut & ille per turbat & anxiose
tristi & merenti. Spera in dno quo confitebor
illi. Spe qua se erexit in confessione confes
tuit. quasi diceret ei anima sua. quae illum
tristitia conturbabat. quid mihi dicit. Spe
ra in dnm. reuocat me conscientia peccato
rum. Ego noui quae commisi. & dicitur
spera in dnm. Commisisti uerum est. Un
de tamen speras. quo confitebor illi. Sicut
odit dñs peccata sua defendentem. sic suble
uat confidentem. Haec ergo spe accipia
quae spes non potest esse sine gaudio.
Quamuis in rebus simus difficilibus secun
dum istam uitam. & plenus procellarum
& tempestatum. haec tamen spe erecta
anima quia gaudet in spe. Sicut dicit apos
tolus. spe gaudentes. in tribulatione pati
entes. Accipit quandam erectionem in dnm.
ut laudet dnm & dicitur ei. Lauda anima
mea dnm. sed quid dicit. & cui dicit.
Quid dicimus fratres. caro dicit. Lauda ani
ma mea dnm. & potest caro bonum con
silium animae suggerere. ut multum sit

edonita caro. & addnm imperitis uiribus nostre
seruitutis subiecta. ut omnino ita seruiat no
bis tanquam conditionale mancipium sufficit.
ut non impediat. Deinde carissimi ubiq; consilia
a melioribus peccatis. & sibi bonum quiddam est ani
ma nostra. & sibi bonum quiddam est caro nostra.
Quia utrumq; ille creauit qui fecit omnia bona
ualde. Quamuis ergo in genitoribus propriis
utrumq; sit bonum. tamen dicit apostolus. cor
pus quidem mortuum est propter peccatum.
est itaq; & illud corpus quale nobis promittitur
& nondum habemus in diebus redemptione spe
gaudemus. Dicente apostolo. in nobis in ipsis
in gememus. Adoptionem expectantes redemp
tionem corporis nostri. Spe enim salui facti
simus. Spes autem quae uidetur. non est spes.
Quod autem uidet quis. quid sperat. Sicut enim
quod non uidemus speramus. per patientiam ex
pectamus. Quoniam uis ergo bonum aliquod sit
corpus nostrum. tamen quam diu mortale prop
ter peccatum. Quam diu indigens. quam diu
corruptibile. Quam diu uita mutabile. ut nec pene
to quidem tempo sit consistat in se. pro ad dubio
tale est ut opte mus redemptionem illius. quae tunc
quando non tale. sed quale erit aliquando. Quale
idem apostolus dicit alio loco. Oportet corruptibile
hoc induere incorruptionem. Et mortale hoc in
ducere immortalitatem. Sed & iam cum fuerit tale
corpus nostrum. corpus iam caeleste & spiritale.
corpus angelicum in societate angelorum. non sic
clabit consilium anime. Semper enim corpus quo
corpus est. infra animam est. & quae uis anima in
lis. excellentissimo corpore. excellentior inuentur.
Ne uobis hoc quasi mirabile uideatur. Quia si uis
anima quae libet peccatrix. melior est quolibet mag
no & prestantissimo corpore. Non est melior meri
tis. sed natura. Est quidem anima peccatrix. est
quibusdam concupiscentiarum foribus in quina.
tamen melius est & si foribus aurum. quam pur
gatisimum plumbum. Ita curat animus uester
per aucta creature. & uidebitis quod dicimus non
esse incredibile. ut quamuis anima uituperabilis.

laudabilior sit tamen laudabili corpore. Duo
 quaedam sunt anima & corpus. Animam ui-
 tupero. corpus laudo. Animam uitupero quia
 iniqua est. corpus laudo quia sanum est.
 Tamen in suo genere animam laudo. uel in
 suo genere animam culpo. Si uero interroges
 quid sit melius. Vtrum quod uituperavi. an quod
 laudavi. mirabilem responsionem receperis et.
 Ego certe illud uituperavi. & ego laudavi.
 Interrogatus tamen quid sit melius. Respondeo
 esse melius quod uituperavi eo quod laudavi. Si
 miraris in his duobus. Adtende illa duo in promp-
 tu posita quae com memoravi de auro & plumbo.
 Ecce uituperavi aurum & non bonum. Aurum
 sordidum est non ita fulgens. non ita purgatum
 optimum. hoc plumbum nihil purgatum. illud
 uituperavi. illud laudavi. & posui ante te utru-
 que uituperans aurum. laudans alium. post
 hanc uituperationem laudationem quae mecum in-
 terrogame. quid sit melius horum. Responde-
 bo. aurum melius est etiam sordidum. quam
 plumbum purgatum. Vnde melius. & quare
 uituperasti. Quare uituperasti. quia non dum est
 aurum quod potest esse purgatum. & melius quia
 nondum purgatum est. uituperatum est. plum-
 bum quare laudatum est. quia iam purgatum est
 ut melius esse non possit. Item dicit equum opti-
 mum. & hominem pessimum. tamen equo lau-
 dato. praepone hominem uituperatum. Si enim
 interrogeris ex his duobus quis sit melior. respon-
 sus est homo. non meritis sed natura. In artibus
 dicit optimum sutor. Verbi gratia. & reprehendit
 aliquem iuris peritum. quod multas leges ignorat.
 Sutorum laudati. iuris peritum reprehendit. Ex
 his tamen duobus quae te quis sit melior. Imperitior
 iuris peritus. perfecto sutori praeponeitur. In uenda
 carnis uetera. ita multis rebus uituperatis. aliisq.
 laudatis. Interrogati plerumq. res uituperatas
 praepone. nus. rebus laudatis.
 Natura animae prestantior est. quam natura cor-
 poris. Excellit multum. res spiritalis est. res inor-
 poreae est. Vicina est substantiae di. uisibilis quae

dam est. regit corpus. mouit membra. Dirigit
 sensus. preparat cogitationes. Exerit actiones.
 Caput rerum infinitarum imagines. Et quis
 est tandem frater km̄ qui sufficit laudibus
 anime. & si animae laudibus deficitur. quae
 laus est eius qui animam condidit. & tamen
 tanta est eius gratia. ut dicat homo iste. Lau-
 da anima mea dnm̄. Quis potest laudare
 dnm̄. si diceret te ipsum lauda. fortasse deficeret.
 Laudat inquit dnm̄. conare pietatis affectu. de-
 ficiens in laudibus eius. Expedit tibi deficere
 laudando dnm̄. quam proficere laudando te.
 Quoniam laudas dnm̄. non explicat quoduis. exten-
 ditur in interiora cogitationum. Ipsa extensio capa-
 torem te facit eius quem laudas. Quis ergo est
 ut dicere coeperim quid dicit. lauda anima mea
 dnm̄. caro nondicit. sed licet corpus angelicam.
 Inferius est quam anima. Consilium superiori
 dare non potest. Infelix est ipsa anima. si a corpo-
 re expectat consilium. Caro bene oboedient famu-
 la est animae. illa regit. haec regitur. illa impe-
 rat. ista famulatur. Quando potest caro dare hoc
 consilium animae. Quis est ergo quid dicit lauda
 anima mea dnm̄. Nihil inuenimus amplius in
 homine quam carnem & animam. Totus homo
 hoc est sp̄s & caro. An forte ipsa anima sibi dicit.
 & sibi quodammodo imperat. & se exhor-tatur ac
 q. excitat. Quibus dnm̄ enim per turbationibus
 ex quadam sui parte fluctabat. ex quadam uero
 parte. quam uocauit mentem rationalem. illam qua
 cogitat sapientiam inherens dno. Iam & suspirans
 nullum anima conuertit. quosdam suas inferio-
 res partes per turbati motibus secularibus. & cu-
 piditate quadam terrenorum desideriorum ire
 in exteriorem. relinquere interiorem dnm̄. reuo-
 cat se ab exterioribus in interiora. Ab inferio-
 ribus ad superiora & dicit. lauda anima mea
 dnm̄. Quid tibi placeat in seculo. Quid est quod
 uis laudare. Quid est quod uis amare. Qua-
 cumq. corporeis sensibus conuerteris. Occurrit
 tibi caelum. Occurrit tibi terra. Quod amat
 interta terrenum e. Quae quid amat in caelo.

corporeum est. Vbiq; amat & ubiq; laudat.
Quomodo laudandus ille qui fecit ista quae
laudat. Jam ergo diu occupata uixisti. & desi-
deriorum diueritate uerberata portas plagas
saucia diuisa per amores multos. Vbiq; inqui-
eta. nusquam securam colligere ad te ipsam. Quae
quid tibi foris placebat quere quem habeat auc-
torem. Nihil melius in terra. Verbi gratia qua
hoc & illud. aurum. argentum. animalia.
arbores. amoenitates. totam terram cogita.
Quid melius in caelo. sole. luna. sideribus. totum
celum cogita. Omnia ista simul bona ualde.
Quia fecit omnia deus bona ualde. Undiq; pul-
chritudo operis. quae tibi commendat artificem.
Miraris fabricam. ama fabricatorem. Non
occuparis in eo quod factum est. & recedas ab
illo qui fecit. haec enim quibus occuparis.
subte fecit. Quia sub se ipso te fecit. Si herebis
superiori. calcabis inferiora. Si autem recedas
a superiore. ista tibi in supplicium conuertentur.
Sic enim factum est fratres mei. accepit homo
corpus tanquam infamulatum. Deum autem do-
minum habens. Seruum corpus habens. Supra
se conditorem. infra se quod sub ipso conditum
est. In medio quodam loco rationalis anima con-
stituta legem accepit. Herere superiore. rege-
re inferiorem. Regere non potest inferiorem
nisi regatur a meliore. Trahitur ab inferiore
deseruit ergo meliorem. Non potest regere
quod regebat. quia regi noluit. a quo regebatur.
Modo ergo recedat. laudat consilium sibi & lu-
cedi. Dat ipsa anima per rationalem mentem.
Unde concepit consilium fixum in aeterni-
tate auctoris sui. Legi tibi quiddam tremen-
dum. Laudandum. Amandum. desiderandum.
& appetendum. Non diu tenet. non diu ca-
pit. Coruscatione quadam per stringitur.
Non est tam ualida ut maneat. Ibi itaq; colle-
git se ad sanitatem quandam. & dicit. Lauda
anima mea deum. Et quis est fratres. nonne
laudamus deum. Nonne cottidie rymos
cantamus. Nonne cottidie promodulo nostro

sonat os nostrum. paratur cor nostrum laudes dei
& quid est quod laudamus. Magnum est quod
laudamus. sed quod laudamus adhuc infirmum
est. quando laudator implet excellentiam lau-
dati. ecce homo fit. carit de aliquanto pro-
lixius. & sepe labia mouentur ad cantum.
Cogitatio autem per nescio quae desideria uolat.
Stabat ergo mens nostra quodam modo ad lau-
dandum. & anima nostra per diuersas cupidita-
tes. uel curas negotiorum. huc atq; illuc flui-
tabat. Quasi desuper attendit ipsa mens ad
fluitantem huc atq; illuc. & eius inquietudine
molestiarum. quasi conuersa ad loquitur. Lau-
da anima mea deum. Quid est quod de alio rebus
agit. Quid est quod te occupet cura rerum terre-
narum. atq; mortalium. Stamen cum lauda-
deum. & quasi ipsa anima praegrata. & non
ualens ita consistere. ut dignum est. responde-
menti. Laudabo deum in uita mea. Quid est in
uita mea. quia modo in morte mea sum. Ergo
prius exhortare te & dic. Lauda anima mea deum.
Responde tibi anima tua. Laudo quantum possum.
tenenter. exiliter. infirmiter. Quare. Quia
quandiu sumus in corpore. peregrinamur. alio
Quare sic laudas deum. non perfecte. non sta-
biliter. Interroga scripturam. quia corpus quod
corrumpitur adgrauat animam. Corpus quod
corrumpitur inquit adgrauat animam. & deprimat
terrena in habitatio sensum multa cogitantem.
Tolle mihi corpus quod adgrauat animam. & lau-
da deum. Tolle mihi terrenam habitationem
deprimentem sensum multa cogitantem. & a
multis in unum confluam. ut laudem deum.
Quam diu autem ita sum. non possum. praegra-
uor. Quid ergo silebis & non laudabis per fec-
te deum. Laudabo deum in uita mea. Quid est
in uita mea. spes mea est. hic spes mea est tu-
hic dicimus. portio autem mea non hic sed in
terra uiuente sum. Nam ista terra morienti-
um est. haec transimus. sed in terra est. quo-
quo & malus homo peregrinatur hic. & bonus homo
peregrinatur hic. Non enim bonus transiit. &

malus hic permanet. Aut malus transit & bonus
hic permanet. Ambo transeunt. sed non ambo
ad unum. Duo erunt. pauper ulcerosus ad ianuam
diuitis iacet. & diues indutus purpurae brisso in
aequilis cotocidae splendidis. Ambo hic erunt.
Ambo hinc transeunt. sed non ad unum locum.
Diversa loca suscipiunt quia diversa merita perdu-
cunt. Transit pauper in sinu abraham. & tran-
sit diues ad tormenta inferorum. Vicini corpore
interea. ille in domo. ille ante ianuam. post mor-
tem totum separati. ut dicat abraham inter nos
& vos chaos magnam firmationem est. Ergo fra-
tres quo spes hic patet. vita autem nostra per-
fecta non est nisi illa quae promittitur. hic ^{no}
gemitur. hic temptationes. hic angustiae. hic me-
rorer. hic pericula. Laudabit anima nostra
dominam. Quomodo laudandus est. quod dicit in alio
psalmo. Beati qui habitavit in domo tua in secula
seculorum laudabunt te. Quando totum nego-
tium nostrum ipsa laus erit. Sed quando hoc in-
ta mea. Modo enim quid est. possit tibi dicere.
mors mea. Unde mors tua. quia peregrinor
ultra. Si enim herere illi. vita est. Recedere
ab illo. mors est. sed quid te consolatur. spes
non inuit in spe. Despe lauda. Despe carita.
Unde mors tua est. non caritas. Unde iuvis con-
ta. Mors tua est de merore huius seculi. Vi-
uit in spe futuri seculi. Laudabo inquit dominam
inuita mea. & quomodo laudabis dominam tuam.
psallam deo meo quam diu sum. Qualis illa lau-
datio psallam deo meo quam diu sum. Videte
fratres mei quale erit illud esse. ubi sempiterna ^{no}
laudatio erit. sempiternum esse erit. Ecce mo-
do est. numquid psallis deo tuo quam diu es. ecce
psallebas. auertisti te ad aliquod negotium. Non
non psallis & es. Ecce es & non psallis. for-
tassis
etiam cupiditate inclinatus ad aliquid. non solum
non psallis. sed & offendis auditum eius. & est.
Tamen quae erit illa laudatio. ubi quam diu es
laudas. sed quid aut. quam diu sum. aliquan-
do forte non erit. Immo aeternum erit ipsum
diu. & ideo uere diu erit. Nam quicquid finem

habet in tempore quamlibet longum sit. diu non est.
psallam deo meo quam diu sum. Interim bene lau-
dabis dominum inuita tua. psallis deo tuo deo tuo
quam diu es bene. Quicquid hic pretium mendium
est de illo spera. Non nos deserat spes in ista
peregrinatione. & temptatione. In istis impro-
bitatibus & insidiis inimici. circum streporebus
undique temptationibus seculi. undique in angustibus
constitutis. Quid ergo facimus. Audi quid se qua-
tur. Nolite fidere in principes. fratres mag-
num negotium hic accipimus. diuina uox est.
desuper sonat nouo. Modo enim nescio quia
infirmate anima humana quando fuerit
tribulata. hic desperat de deo. & uult praesume-
re de homine. Dicatur homini in afflictatione ali-
qua constituto. Est quidam magnus homo per quem
possit liberari. aridet. gaudet. erigitur. Dicatur
illi liberat te deus. Quasi desperatione frigescit.
promittitur auxilium mortalibus. & gaudet. pro-
mittitur immortalibus. & tristis est. promittitur
tibi quod liberat te. tecum liberandus. & tanquam
aliquo magno auxilio exultat. promittitur ille
liberator qui liberatore non indiget. & quasi ad
fabulam disperas. Uae talibus cogitationibus
longe peregrinatur. Vere mira & magna mors
in eis. Adpropinqua. incipe desiderare. Incipe
querere. & agnoscere eum a quo factus es.
Non enim deserit opus suum. si ab opere suo non
deseratur. Conuer-te ergo te ad illum cui dicis.
Laudabo dominum inuita mea. psallam deo meo
quam diu sum. Monet ergo nos iam imple-
tus tanto spiritu iste & dicit. Quasi longe remo-
tis. & longe peregrinationibus. & non solum deum
non uolentibus laudare. sed non dum uel deo
sperantibus. Nolite fidere in principes. & fi-
lios hominum quibus non est salus. In inopi-
lio hominis salus. & in ipso. non quia filius homi-
nis. sed quia filius dei. Non propter id quod sus-
cepit ex te. sed propter id quod seruauit se.
Ergo in nullo homine salus. Quia & in illo ideo
salus. Quia deus qui est super omnia deus benedictus
in secula. De christo dictum est. Ex quibus christus

secundum carnem. ex quibus exiit. ex patri-
bus xpi secundum carnem. Sed non quod hoc
totum xpi. quod secundum carnem. non. Neque
enim secundum carnem. id est super omnia bene-
dictus in secula. Ideo in illo salus. quia dñi est
salus. Dicit enim alius psalmus. Dñi est salus
& super populum tuum benedictio tua. Sine cau-
sa arrogat sibi homines. Quia dant salutem si-
bi dicit. Responde super bo homini. gloriaris quia di-
cis redare mihi salutem. tibi da. Vide si habes eam.
confiderans bene fragilitatem tuam. Vides quia
nondum habes. Ergo nolite monere ut expectem
ate. Sed expecta mecum. Nolite fidere in principes
& in filios hominum quibus non est salus. Ecce nescio
quia principes procedunt. nescio unde & dicunt.
Ego baptizo. & ego quod dederō sem est. & si ab alio
acceperis. nihil accepisti. Si uero acceperis. aliquid
accepisti. O homo. O princeps. inter filios homi-
num uis esse. & inter principes quibus non est sa-
lus. Ideo ergo habeo salutem. quia tu mihi das.
Tuum est enim quoddam. Aut uero si uan tuas
uel hoc dicendum est. quia tu das. Dicit & fistu-
la. quod ipsa dat aquam. Dicit & canalis quia ipse
manat. Dicit & prece. quia ipse liberat. Ergo in
aquam aditendo fontem. in uoce prece. agnosco
iudicem. Non eris tu plane auctor salutis meae.
Ille erit de quo securus sum. Dete incertus sum si
non sis adrogans. Non ego solus dete incertus
sum. sed & tu dete. Ab illo ergo mihi salus qui
est super omnia. quia dñi est salus. Tu inter fi-
lios hominum. tu inter principes. Sed audio uo-
cem psalmi. Nolite fidere in principes. & in fili-
os hominum quibus non est salus. Secundum
turbam hominum. Quid sint isti filii hominum.
Quid sint uis scire. **Exiit** sps eius & reuertetur
in terram suam. Ecce totum quod loquitur
nesciens. Quam diu loquatur. minatur. Nesci-
ens quam diu uiuat. Subito exiit sps eius. &
reuertetur in terram suam. Numquid quan-
do uult exiit sps eius. Exiit & quando non uult.
& exiit. & quando nescit reuertetur in terram
suam. Ex eunte spū. caro reuertetur in terrā:

sed quia caro erat. quae sic loquebatur. Deme enim
praesione. & ego tibi do. Non dicerent nisi illi de
quibus dictum est quia caro sunt. Exiit sps eius
& reuertetur in terram suam. nulla die perierit
omnes cogitationes eorum. Vbi est trisus. Vbi
est superbia. Vbi est iactantia.
Si forte ad locum bonum transierit. ad iustos si-
tamen transiit. Nam quis sic loquebatur. nescio
quod transierit. Loquebatur enim superbia. Sine cau-
sa transierit tales homines. nisi quia inspicio alie-
rum psalmum. & uideo malum eorum esse transi-
tum. Vidi impium exaltari super cedros libani.
& transiit & ecce non erat. & quesiui eum. & non est
inuentus locus eius. Iste pius qui transiit. & non in-
uenit impium. illuc peruenit ubi non est. Ergo
fratres omnes audiamus. fratres dilecti. de om-
nes audi. unus in qualibet tribulatione. in queli-
bet desiderio muneri diuini. non fidemur in prin-
cipes. nec in filios hominum quibus non est salus.
Totum hoc mortale. transitorium. & caducum
est. Exiit sps eius & reuertetur in terram su-
am. nulla die perierit omnes cogitationes eius.
Quid ergo facimus. si in filios hominum. si in prin-
cipes non est spes uisum. quid facimus.
Beatus cuius dō iacob adiutor est. Non ille
homo. aut ille homo. Non ille angelus. aut
ille angelus. Sed beatus cuius dō iacob adiu-
tor est. Quia & ipsi iacob sic fuit adiutor. ut
de iacob faceret israhel. Magnum adiutori-
um. israhel iam uidens dñm. hic ergo postus
& peregrinus. nondum uidens. Si habueris ad-
iutorem dō iacob. ex iacob eris israhel. & eris
uidens dñm. & periet omnis labor. & omnis geni-
tus. transiit curae mordaces. succedent lau-
des felices. Beatus cuius dō iacob adiutor est.
huius iacob. Quare iste beatus. Interim adhuc
in hac uitageneratione. Spes ipsius in dñm dñm ipsius.
Ideo beatus quia spes ipsius in dñm dñm ipsius. in
quo est spes ipsius. Ipse erit rex ipsius. fratres
an forte errauit. quia dixi rem nostram. futuram
dñm. Quid sic dicerem hereditatem nostram fu-
turam. Spes mea est tu. portio mea metta.

uentium. Tu eris portio mea. Eris tu posses-
 sit et possidebis. possessio di eris. et possessio tua
 erit dñi. Tu eris possessio eius. ut colaris ab eo.
 et ipse erit possessio tua. ut colaris cum. Nam et
 tu colis dñm. et coleris a dō. Recte dicitur colo
 dñm quomodo autem color cedo. Inuenimus apud
 apostolum. di agricultura eris. di aedificatio
 eris. et dñs ego sum inquit uitis. uos sarment
 ta et pater meus agricola. colit te ergo
 dñs. ut sis fructuosus. et colis dñm ut sis fructuosus.
 Tibi bonum est quod te colit dñs. tibi bonum est
 quod colis dñm. Cultor dñs si recedat ab homine de-
 fertur sit homo. Cultor homo si recedat a dō. de-
 fertur sit ipse homo. Nec crescit dñs recedente te
 nec decrescit dñs de te. Ergo erit ipse pos-
 sessio nostra ut nos pascat. et erimus possessio
 ipsius ut nos regat. Spes illius in dñm dñm ipsius.
 Quis est iste dñs dñs ipsius. Adhuc fratres.
 Multi enim habent deserdiant eos dominos
 suos. et dñs sed dicit apostolus. et si sunt quidi-
 cantur dñi. siue in caelo. siue in terra. Quem
 admodum sunt multi dñi. et domini multi.
 Nobis tamen unus dñs pater. ex quo omnia. et u-
 nus dñs ih̄s xp̄s. per quem omnia. Ergo ipse
 fit spes tua. dñs dñs tuus. in illo sit spes tua.
 In dño dō suo est spes et iam illius qui colit facit
 num. In dño dō ipsius est spes qui colit martem.
 Qui colit neptunum. Qui colit mercurium.
 Plus addo qui colit uentrem. De quibus dictum
 est. quorum dñs uenter. Ergo ille illius deus
 atq. ille illius. Quid huius beati. quia spes ip-
 sius. in dño dō ipsius. Sed qui est iste. Qui fe-
 cit caelum et terram. mare et omnia quae in
 est. Fratres mei magnum dñm habemus.
 Benedicimus nomen s̄m̄ eius. Quod dignus est
 facere nos possessionem suam. Non dum uidet
 dñm non potest habere plene. quod non dum uidet.
 Quae uidet ipse fecit. miraris mundum que-
 re artificem mundi. Suspicias caelum et ex-
 horrescis. Cogitas uniuersam terram. et con-
 tremescis. Maris magnitudinem. Quando
 cogitationem occupas. respice innumerabili-

tatem stellarum. respice tanta genera seminum.
 Tantis diuersitatibus animalium. Quicquid natat
 in aquis. Reptit in terra. Volitat in aere. Cirruit
 in caelo. Omnia ista quam magna. quam prae-
 dara. quam splendida. quam suspendenda. Ecce qui
 fecit haec omnia. dñs tuus est. pone ibi spem tuam
 ut sis beatus. Spes illius in dñm dñm ipsius. Quem
 Qui fecit caelum et terram. mare et omnia quae
 in eis sunt. Magnum dñm habemus. Adhuc
 fratres. magnum dñm. bonum. facientem talia.
 Quid ergo hinc cogitauit dñs ut faceret. sciamen di-
 centium est de dō. Cogitauit caelum. terram. ma-
 re. et omnia quae in eis sunt. Iste uideo quidem om-
 nia magna ista. caelum et terram. mare. fecit dñs.
 Quomodo me computat inter ea quae fecit. et uere
 ego pertineo ad curam ipsius. et modo de me cogitat
 dñs. aut scit animum. Quid est hoc quod dicit. non
 subrepat tibi in cor mala cogitatio. De his esto de-
 quibus paulo ante loquebamur. Laudabo dñm in ius-
 ta mea. psallam dō meo. quam diu sion. Sed iste
 talis alloquitur nescio quos tepulos. quos exhorta-
 tur. et quasi ueretur. ne desperent dese. quia
 uel non sunt incomputa di. Multorum enim a-
 les sunt cogitationes. Sed uideo deserunt et per-
 gunt per quolibet peccata. quia non credunt cum
 re dñi quid agant. Audi eloquia diuina. noli de-
 te desperare. qui uultu facere te. non cum resi-
 core te. nonne dñs tuus est. Qui fecit caelum et ter-
 ram. et mare. Si ista sola diceret. forte respon-
 deret tibi. Dñs qui fecit caelum et terram. et mare.
 magnus dñs. Sed hinc quid cogitat dñs. Ipse refe-
 cit dicitur tibi. quomodo. numquid ego sum
 caelum. aut ego sum terra. aut ego sum mare.
 Et quis est. manifestum est. Nec caelum sion. Nec
 terra sion. Nec mare sum. Sed in terra et
 Audi qua non tantum caelum. et terram. et mare
 dñs fecit. Fecit enim caelum et terram. et mare.
 et omnia quae in eis sunt. Ergo omnia quae
 in eis sunt. etc. parum dno te passim. lo-
 cistam. uermiculum. Nihil horum non ille fe-
 cit. et cura est illi de omnibus. Non ad preceptū
 cura est. Non preceptum soli homini dedit.

Dicit enim psalmus. Homines & iumenta saluos facies dñe. Secundum multitudinem misericordiae tuae dñs. Multitudinem inquit misericordiae tuae. Secundum hanc saluos facies homines & iumenta. & apostolus. Numquid debubus cura est dñs. Hic debubus cura non est dñs. Hic homines & iumenta saluos facies dñe. Numquid contraria sunt ista. Numquid ergo ait apostolus. Numquid debubus pertinet ad dñm ubi preceptum dedit boui ut arantibus non in fratribus. Ibi debubus non cogitauit dñs. itaq; quorundam boues uoluit significari. Non enim hoc ait dñs. Quid agas cum bubus. Habes hoc cura humana ipsa. Sic factus est homo. ut non sit considerere iumentum suum. Nec inde precepta ad dñm accepit. sed insinuatam est in mentem ad dñm ut possit & sine precepto facere. fecit illum talem dñs. Sed quomodo regit pecus. regendus ab alio. ab eo quo regitur preceptum accepit. A precepto ergo tenore. Non est debubus cura dñs. Sed providentiam uniuersitatis quae creauit omnia. & mundum regit. homines & iumenta saluos facies eos. Intendat caritas uestra. hic forte aliquis dicat mihi. de nouo testamento est. Quia debubus non pertinet ad dñm. homines & iumenta saluos facies dñe. De uetero testamento est. Sunt qui calumniantur & dicant. non sibi consonare ista duo testamenta. Ne forte aliud dicat in uetero. Aliud in nouo. & flagites de me sententiam de nouo talem. qualis est haec. homines & iumenta saluos facies dñe. Quid facio. nihil tamen capite noui testamenti. quam euangelium. In euangelio inuenio. quia omnia ista pertinent ad dñm. Nemo erit iam qui contradicat. Numquid apostolus euangelio contrarius erit. Audiamus ipsum dñm principem & magistrum apostolorum. Respice inquit uolatilia caeli. quia non seminant. neq; metunt. neq; congregant in horreum. & pater uester caelestis pascat illa. Ergo & praeter hominem animalia ista pertinent ad curam dñi. ut pascantur. non ut legem accipiant. Quod ergo ad uerbum legem arti-

nos debubus cura dñs non est. Quod autem ad iumenta pasceda gubernanda. & regenda. omnia ad dñm pertinent. Nonne duo passeres esse ueniunt. Dñs xps dicit. & unus ex eis non cadit in terram sine uoluntate patris uestri. Quanto magis uos pluris estis illis. Nolite ergo dicere non pertinet ad dñm. pertinet ad dñm anima tua. pertinet ad dñm corpus tuum. quia dñs fecit & animam tuam & corpus tuum. Dicit enim forte non me numerat dñs in magna multitudine. Accedit tibi mirum de euangelio. Capilli capitis uestri numerati sunt. Ergo dñs meus est. & in illo spermetur. qui fecit caelum & terram. mare & omnia quae in eis sunt. Quod autem ad me pertinet. quid agat mecum. Qui custodit ueritatem in aeternum. & amandū dñm commendauit & timendum. Qui custodit ueritatem in aeternum. Quam ueritatem in aeternum. Quam & in quo custodit ueritatem. Facientem iudicium. iniuriam accipientibus. Vindicat iniuriam accipientes. fratres mei. fac illis iudicium. Quibus. Qui accipiunt iniuriam. puniens omnes iniuriosos. Si ergo fauebit iniuriam accipientibus. & puniet iniuriosos. Vide modo de quorum numero uis esse. Vide. & uide utrum in eis uelis esse. qui iniuriam faciunt. Statim enim ad te procedit uox apostolica. & dicit tibi. Iam quidem omnino delictum est. quia iudicia habetis uobiscum. Quare non magis iniquitatem patimini. Quare non iniuriam patimini. Corripit homines quia non patiuntur iniuriam. Non ut patiaris molestiam. te hortatur. Salus patiaris iniuriam. Non enim molestia iniuria est. Quicquid enim iure patiaris. non est iniuria. Ne forte diceres. Si ergo inter iniurias passos numeror. Nam illud in illo loco. & illud. illa causa passus sum. Vides iniuriam passus es. Latrones multa patiuntur. scilicet iniuria. Scelerati. malefici. effractores. Adulteri. corruptores. omnes patiuntur multa mala. Sed non nulla est iniuria. Aliud est pati iniuriam. Aliud pati tribulationem. Aut paenam. Aut molestiam. Aut supplicium. Considera ubi sis. Quid egeris. Vide quare patiaris. Vide & ibi uides. Quid patiaris.

Jus et iniuria contraria sunt. Jus enim est quod iustum est. Neque enim omne quod ius dicitur ius est. Quod si aliquis condax ius iniquum. nec ius dicitur. Illud ergo uerum ius quod etiam iustum est. Vide quid feceris. Non quid patiaris. Si ius fecisti. iniuriam patieris. Si iniuriam fecisti. ius patieris. Quare ista dixi fratres. ut non se extollant heretici. quando forte aliquid patiuntur ex iussionibus principum terrenorum. Non se numerent inter eos qui iniurias accipiunt. et dicant. Ecce psalmus consolatur me. Ego enim chrisi colo. qui iudicium facies iniuriam accipientibus. Recte quero utrum iniuriam accipias. Si ius fecisti. iniuria est. quam patieris. Jus est ex sufflare xpm. Jus est rebellis superbia. erigere altare. Jus est parentibus persecutoribus. tunice xpi. ecclesiam xpi. contemderet. Porro si hoc ius non est. quicquid pro hoc patieris ius est. Non est ergo de his qui patiuntur iniuriam. Lege aliud manifestius ex euangelio. Beati inquit qui persecutionem patiuntur. Expectam quid festinas. quid dicis. ego sum. expectam in quon totam legem. Audisti beati qui persecutionem patiuntur. Iam tibi nescio quid coeperas arrogare. Si per mittis totam legem. Vide quid sequitur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Modo dic. ego sum. Si audes dicere ego sum. Superiora quae dixi retrahemus. Aut nolumus sic hoc unum interrogo. Si damnares unum hominem cuius causam nescis. Auderes te dicere tenere iustitiam. Aut si quid pro hac re passus esses. iniuriam nominares. Eriges te intemeratum tribunal cor. licti tui. Unde praecipiteris. Et audes forte sententiam de homine. causam nescis. Hoc si de uno homine faceres. et es iniustus. Facis hoc de orbe terrarum et iustus es. Fratres karissimi. et quae est quae patitur iniuriam. nisi ecclesia catholica. Quae tanta ista perpetitur. inter tot sancta hereticorum gemit. Videt per malas suasiones. et fraudes rapide gregem suo infirmos paruulos per trahi. per nescio qua secretorum malorum speluncarum. rebaptizari. ex sufflari in

eis. xpm occidimur. Non mortale illud suum. quod homines sunt. sed illud quod aeternum uicturum sunt. Suadetur homine dicere. non sum xpianus. et iustitia uocatur. Acces furus es ad epm. et ille iude nedicat te esse xpianum. Si enim dixeris te esse xpianum. non es accepturus. Ut autem accipias. dic te non esse. Quid mones xpiane. Quid doces. certe persecutionem patieris. Quanto tu uerius persequitor. Quando imperatores persequerantur xpianos. minando cogebant. quod tu efficis suadendo. per suades xpiano. ut senegse esse xpianum. Quod tu suadendo feceris. hoc persecutor occidendo non fecit. Subte uiuit homo. qui negat se esse xpianum. Negat. et uiuit. perditam uitam. cadauer tibi loquitur. Qui percussus est gladio persecutoris. cecidit et uiuit. Cui loqueris. forte et cecidit. Haec faciens. quicquid passus fueris. iniuria erit. Nolo tibi blandiaris. Si haec iniusta sunt omnia quae facis. Quicquid patieris iustum erit. Cui autem facis iudicium. Qui custodit ueritatem in aeternum. iniuriam accipientibus. Iam tu procede. et dic ratiocinatio tuis illis tuis bonis. et quasi acutis. et subtilibus. quia tu pacis. et die familiaris potest pacere. id est peccator potest dare sem. familiaris potest pacere. Languidos potest sanare. Ligatos potest soluere. Ista sunt ueluti magna et subtilia. quibus decipiunt imperitos. Claudat illis psalmus iste. Dantem escam esuri entibus. Ecce nihil. etc. expecto. Ds dat escam esuri entibus. Quibus esuri entibus. omnibus. id est omnibus animalibus. Omnibus hominibus. ipse dat escam. et nullam escam seruat dilectissimis. Si habent aliam famem. habent et aliam escam. Queramus primo famem ipsorum. et inuenimus escam ipsorum. Beati qui esuriunt. et satiant iustitiam. quo ipsi saturabuntur. famulici di esse debemus ante ianuam conspectus illius. monitionibus mendicemus. Ipse dat escam esuri entibus. Quid est quod te heretice iactas. Quia tu solus. Tu erigis. Tu inluminas. Videlicet. quatuor. Liberatus es. et tu factus. et tu lumen es. Absit

Superius adtendo. Nolite fidere in principes &
in filios hominum quibus non est salus. Non in
sua dote salutem. Ergo recedant heretici de
medio. Dns soluit compeditos. Dns erigit ely
sos. Dns sapientes facit caecos. Id est eos qui ceci
sunt facit sapientes. Optime per hanc sententi
am exposuit nobis omnes superiores. ne forte
cum dixisset. Dns soluit compeditos. Ad illos com
peditos referemus. qui forte propter aliquam
noxam ligati sunt ferro ad omnis suis. Quia
autem dixit. erigit elisos. Occideret nobis ali
quis. aut offendens & cadens. aut equo lapsus
est. Alii casus sunt. Aliae compedes. Quo
modo sunt alie tenebrae. & alia lux. In eo quod
dixit. Sapientes facit caecos. noluit dicere in
luminat caecos. Ne hoc & carnaliter intellege
ret. Sicut inluminatus est achis. Cuius oculos
luto desputo facto munxit. & saluum eum fe
cit. Ne tale aliquid sperares. cum de spiritali
bus loquitur. Ostendit quaedam lucem sapien
tia. Quia inluminantur caeci. Ergo quomo
do inluminantur caeci luce sapientiae. sic sol
uuntur compediti. Sic eriguntur elisi. Cor
pus nostrum ornamentum nobis fuit. pecca
uimus. & compedes inde accepimus. Quae
sunt compedes nostrae mortalitatis ipsa.
Audi apostolum paulum. Quia ipse adhuc
in hac peregrinatione compeditus erat.
Quanta per agrauit compeditus esse. nonnulli
fuerunt graues compedes. cum ipse compedi
bus. toto orbe euangelium praedicauit. Spis
caritatis rapuit compedes. & circum iuit quan
tum potuit. Seditamen quidam. Concupiscen
ciam habens dissolui. & esse cum xpo. Quid
est dissolui a compedibus mortalitatis. & eta
men misericordia adhuc uolebat esse in com
pedibus. propter alios compeditos quibus
ministrare. Manere inquit necessarium
in carne. propter uos. Dns ergo soluit com
peditos. Id est ex mortalibus. facit immor
tales. Dns erigit elisos. Quare elisi sunt.
Quia erecti erant. Quare eriguntur. quia hu

miliati sunt. Cecidit. atq; elisor est. Adan.
ille cecidit. Xps descendit. Quare descendit.
Quia non cecidit. nisi ut leuaretur. qui cecidit.
Dns sapientes facit caecos. Dns diligit iustos.
Ideo facit iudicium in iuriam accipientibus
& qui sunt ipsius iusti. modo quatenus iusti.
quem admodum habent. Dns custodit pro
fektos. pro fecta aduenae sunt. Omnis ec
clesia gentium profekta est. Aduenata est
enim ad patres. non de carne eorum nata. sed
imitando filia. Dns tamen custodit. non aliquis
homo. Orfanum & uiduam suscipiet.
Nemo puer quasi pupillum. propter heredi
tatem. Aut uiduam propter nescio negotium
suum. aequidem & istis de opitulatur. & in
omnibus officis generis humani. bonum opus
facit. qui pupillo consulit. Qui uiduam non de
serit. Sed secundum quendam. modo om
nes populi sumus. Absente patre. non mor
tuo. pupillus enim secundum homines mor
tuo patre fit. & si uerum queratis fratres
quia anima non moritur. uiuunt patre nostri
& magis absentibus patribus sunt pupilli.
Qui pupilli sunt. si mali fuerint in poenis uiuunt.
Si boni fuerint. in requie uiuunt. Omnia
integra sunt creatori. Tamen nos quamdiu ui
uimus in corpore hoc. & peregrinationis locum
incolimus. Absens est pater noster. ad quem
clamamus. Pater noster qui in caelis.
Ideo ecclesia uidua quasi absente sponso.
Absente uero uenit ille. qui illam modo prote
git. non uisus & desideratus. Magno enim de
siderio rapimur & amore eius. Quenonno
uimus desideramus. In heretibus
amplexibus uisi. si non dum uisi. fide decine
mur. Ergo & pupillum & uiduam. quid
uoluit intellegi fratres. Destituta omni
ope & auxilio. Destituta anima in saeculo
ipsa sibi speret adiutorium di. Que quid
hic habuerit. Aut non habet presumpisti. inde
iam non es pro fektos. Non es orfanus. Non in
dua numeraris. Amicam habet. si de illo praec